
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1511 / 2016 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: MOSTRA “FRAMMENTI”, GALLERIA CIVICA (30 OTTOBRE 2016- 19 

FEBBRAIO 2017): DETERMINA A CONTRARRE PER IL SERVIZIO DI 
MONTAGGIO/SMONTAGGIO DI STRISCIONI  

 
IL   D I R I G E N T E 

Visto l’art 101 comma 2 let a del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali che definisce museo, una struttura 

permanente che acquisisce, cataloga, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 

studio; 

 

Dato atto che tra gli obiettivi previsti nel D.U.P approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 116 del 29 dicembre 2015 dell’area 3 Cultura Museo (missione 05, programma 02) rientrano la 

valorizzazione della storia della città e del suo territorio; 

 

Visto che con deliberazione n. 194 del 9 agosto 2016 la giunta ha ritenuto di attuare nella seconda 

metà del 2016 la succitata linea programmatica attraverso l’organizzazione della mostra Frammenti. 

Bassano e la memoria 1914/1918/2016 (Galleria Civica 30 ottobre 2016- 19 febbraio 2017), tramite la 

quale in occasione del centenario dell’evento bellico, i materiali custoditi nel museo e nell’archivio 

storico (documenti, istantanee, ritratti, immagini dell’epoca) si trasformeranno in diorami di grandi 

dimensioni, a diversi piani prospettici corredati da pannelli esplicativi per illustrare momenti della vita 

quotidiana in una Bassano che in pochi mesi si trasformò in un’unica grande caserma e accolse 

centinaia e centinaia di profughi in fuga dall’Altipiano di Asiago e dalla Valbrenta; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 1466 del 18/10/2016 con la quale: 

• sono state approvate le modalità di procedura e le risultanze della R.D.O. n. 1336834; 

• è stato affidato l’appalto relativo al lotto 2, CIG attribuito 68005138DA, alla ditta Pubbli-

Graf di Giacchini Cinzia di Faenza per un importo di € 23.067,00 (iva esclusa), pari ad € 

28.141,74 (iva inclusa), vista la proposta formulata con nota protocollo generale n. 69636 del 

17/120/2016; 

 

Evidenziato che il citato lotto 2 comprende, tra i vari articoli che costituiscono l’allestimento e gli 

strumenti di promozione della mostra Frammenti. Bassano e la memoria 1914/1918/2016, il servizio di 

stampa di n. 2 striscioni stradali, formato 600x100 cm, e di uno striscione, formato 600x200 cm, 

destinato ad essere collocato presso la loggia municipale; 

 

Preso atto della necessità di affidare il servizio di montaggio/smontaggio di detti striscioni ad una 

ditta specializzata, munita dello opportune attrezzature in grado di garantire la sicurezza stradale e dei 

lavoratori incaricati ad operare ad altezze elevate; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

 



• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli che si intendono acquisire 

(inserzioni pubblicitarie su carta stampata, web e tv); 

• il servizio di montaggio/smontaggio di striscioni stradali non è presente nei cataloghi beni e 

servizi del MEPA; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’assunzione della spesa collegata a suddetto servizio ricorrendo al 

mercato tradizionale e di esperire un’indagine di mercato al fine di valutare la congruità delle offerte 

ricevute; 

 

Esperita un’indagine di mercato tra la ditta Sis Spa di Bassano del Grappa (VI) e la ditta Germano 

Lazzarotto di Rosà (VI) e dato atto che l’offerta migliore è stata prodotta dalla ditta Germano 

Lazzarotto di Rosà, la quale per il servizio di montaggio e smontaggio dei suddetti tre striscioni ha 

proposto l’importo di € 400,00 (iva esclusa), pari ad € 488,00 (iva inclusa), ritenuto congruo in quanto 

è stato sondato il mercato in virtù di un canone di generica rotazione ed i due preventivi in possesso 

sono stati prodotti da ditte di comprovata affidabilità; 

 

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 let a del D. Lgs 50/2016, di affidare il servizio 

descritto in premessa verso un corrispettivo di € 400,00 oltre iva, per un totale complessivo di € 

488,00; 

 

Visto l'art 6 comma 8 del d. l. 78 del 2010, convertito nella l. 122/2010 che stabilisce che a decorrere 

dal 2011, le p.a compresi gli ee.ll. non possano effettuare spese per relazioni pubbliche, convegni, 

mostre, pubblicità e rappresentanza per un importo superiore al 20 % di quello sostenuto nel 2009;  

Visto quanto stabilito in ragione di tale obbligo normativo dalla propria deliberazione n. 258 del 

13.9.2011 Riduzione dei costi ai sensi dell’art 6 della l. 122/2010;  

Evidenziato che le spese oggetto della presente determinazione rientrano tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010 e rispettano il tetto massimo di spesa stabilito dall’Amministrazione con 

Deliberazione G.C. n. 258 del 13/09/2011; 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis non risultano sussistere rischi 

interferenziali e non è quindi necessaria la redazione del DUVRI; 

Valutata l’opportunità, al fine di non alterare il permanere degli equilibri di finanza pubblica, di 

ridurre, in seguito al verificarsi di economie di spesaper € 488,00 l’impegno n. 1231 imputato al 

bilancio 2016 e assunto con la determinazione dirigenziale registro unico n. 1032/2013; 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 “Approvazione dell’atto 

presupposto Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione finanziario 

per il periodo 2016 – 2018”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10 maggio 2016 “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2016-2018”; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 



- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 
 DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, alla ditta Germano Lazzarotto di Rosà (VI), a fronte di un 

corrispettivo di € 400,00 (iva esclusa), pari ad € 488,00 (iva inclusa), il servizio di 

montaggio/smontaggio di n. 2 striscioni stradali, formato 600x100 cm, e di uno striscione, 

formato 600x200 cm; 

 

2. di dare atto che la succitata obbligazione sarà esigibile nel corso del 2016; 

 

3. di impegnare l’importo di €488,00 (iva inclusa) a favore della citata ditta imputando detta 

somma al bilancio 2016- capitolo 800054 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 02, titolo 

1, macro aggregato 0103); 

 

4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del 

d. lgs 50/2016, i seguenti elementi: 

 

CIG Z791BC66FD 

Finalità da perseguire 

Promozione della mostra Frammenti. Bassano e la memoria 

1914/1918/2016, 

Oggetto del contratto 

servizio di montaggio/smontaggio di n. 2 striscioni stradali, 

formato 600x100 cm, e di uno striscione, formato 600x200 cm i; 

Forma del contratto 
Scrittura privata (perfezionamento tramite scambio di 

corrispondenza, secondo gli usi del commercio); 

Modalità di 

affidamento 

Acquisizione in oggetto sul mercato tradizionale tramite 

affidamento diretto mediante indagine di mercato in base al 

criterio del prezzo più basso; 

 

5. di dare atto che le spese oggetto della presente determinazione rientrano tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010 e rispettano il tetto massimo di spesa stabilito 

dall’Amministrazione con Deliberazione G.C. n. 258 del 13/09/2011; 

6. al fine di garante il permanere degli equilibri di finanza pubblica, di ridurre per € 488,00 

l’impegno n. 1231 imputato al bilancio 2016 e assunto con la determinazione dirigenziale 

registro unico n. 1032/2013; 

 

7. di dare atto pertanto che con tale determinazione dirigenziale si mantiene inalterata la spesa 

corrente in quanto l’impegno assunto corrisponde, per importo, ad una contestale riduzione 

di impegno in precedenza assunto; 

 

8. di procedere al pagamento delle relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato. 

 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2555_2016 
U rid 1231/1/2 

 
  
 
. 
 
. 
 


